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1. Введение

1.1. История вопроса. Относительно недавно возник метод функции Белл-
мана для решения экстремальных задач в анализе. Действенность этого метода
в приложении к некоторым задачам гармонического анализа продемонстриро-
вали Назаров и Трейль в работе [3], а в работе [4] был описан метод функции
Беллмана в контексте стохастического процесса и его применение в диадиче-
ских задачах гармонического анализа. Позже с помощью функции Беллмана
были найдены точные константы в неравенстве Джона–Ниренберга для функ-
ций из класса BMO (см., например, [5]) и в обратном неравенстве Гёльдера
для весов Макенхаупта (в статье [2]).

В частности, для функций из класса BMO, существует подробно описан-
ная теория построения соответствующей функции Беллмана и выведен ряд
условий, позволяющих определить конструкцию экстремалей для конкретных
случаев, что в свою очередь позволяет решить экстремальные задачи на дан-
ных функциях. Возникает желание создать подобную теорию для функций из
других классов. Например, для весов Макенхаупта из класса Ap на отрезке.
Для весов класса Ap при 1 < p ≤ ∞ основная теория на данный момент прак-
тически полностью разработана, в то время как предельный случай p = 1 пока
остаётся без должного внимания.

В данной работе будет представлен элемент общей теории для предельного
случая весов Макенхаупта класса A1.

1.2. Обозначения и постановка задачи. В данной работе экстремальные
задачи будут рассмотрены на весах Макенхаупта класса A1.

Далее будем обозначать через I и J отрезки вещественной прямой, а симво-
лом 〈ω〉I будем обозначать среднее функции ω по отрезку I:

〈ω〉I
def
=

1

|I|

∫
I

ω.

Так же будем считать, что все рассматриваемые веса вещественны.
В общем случае весом Макенхаупта класса Ap называется любая неотрица-

тельная вещественная функция ω, которая удовлетворяет условию Ap:

sup
I⊂R

{
〈ω〉I〈ω

1
1−p 〉p−1I

}
<∞, где 1 < p <∞.

В данной работе будет изучаться экстремальная задача для произвольного
интегрального функционала в предельном случае p = 1. Класс Макенхаупта
A1 задаётся следующим условием:

sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
<∞.

Обозначим множество весов, заданных на интервале I и таких, что указан-
ный выше супремум не превосходит δ>1, символом Aδ1(I), то есть

Aδ1(I)
def
=
{
ω ∈ L1(I)

∣∣ inf
t∈I

ω(t) > 0, sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
≤ δ <∞

}
.

В общем случае при 1 < p <∞

Aδp(I)
def
=
{
ω ∈ L1(I)

∣∣ ω > 0, sup
J⊂I

{
〈ω〉J〈ω

1
1−p 〉p−1J

}
≤ δ <∞

}
.
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В данной работе будет рассматриваться следующая функция, называемая
функцией Беллмана:

Bδ(x1, x2; f)
def
= sup
ω∈Aδ1(I)

{
〈f ◦ ω〉I

∣∣ 〈ω〉I = x1, inf
t∈I

ω = x2

}
. (1.1)

В дальнейшем обозначение рассматриваемой нами функции Беллмана будет
часто сокращаться до Bδ(x1, x2) или B(x), где x = (x1, x2).

Наша цель заключается в нахождении формулы для вычисления функции
Беллмана в зависимости от некоторых свойств функции f . Для простоты из-
ложения функцию f будем считать достаточно гладкой. Например, условие
f ∈ C2 гарантирует возможность всех нижеследующих вычислений.

1.3. Описание полученных результатов. В дальнейшем придётся не раз
столкнуться с интегралом от выражения вида

f ′′(t)t−q,

где q — некоторое положительное число. В связи с этим будем рассматривать
лишь те дважды непрерывно дифференцируемые функции f , которые вместе
с первыми двумя производными суммируемы с весом t−q, q > 0, на соответ-
ствующем интервале.

Далее окажется, что поведение функции Беллмана зависит от знака функ-
ции f ′′. Исходя из этого функция Беллмана будет иметь тот или иной вид,
который представляет собой некоторое выражение, зависящее от функции f и
её производных. Будет показано, что при изучении функция Беллмана в обла-
сти, в которой супремум в определении 1.1 берётся по непустому множеству,
имеются следующие решения поставленной задачи.

• При условии f ′′ ≤ 0 функция Беллмана тождественно равна f(x1), а её
область определения покрывается экстремалями, которые имеют вид
вертикальных прямых (см. раздел 3).

• При f ′′ ≥ 0 соответствующие экстремали имеют вид горизонтальных
прямых, а функция Беллмана представляет собой функцию линейную
по x1 и убывающую по x2 (см. раздел 3).

• Если имеется точка перегиба функции f , в которой f ′′ меняет знак с
плюса на минус, то в некоторой окрестности этой точки возникает кон-
струкция из переходящих друг в друга горизонтальных и вертикальных
экстремалей, называемая лункой. Здесь функция Беллмана представ-
ляет собой склейку функций, определённых на горизонтальной и верти-
кальной частях экстремалей (см. раздел 4). Если такая точка перегиба
одна, то есть f ′′(t) > 0 при t < c и f ′′(t) < 0 при t > c, то фолиа-
ция области определения функции Беллмана следующая: около точки
с строится лунка, подобласть ниже лунки заметается горизонтальными
экстремалями, а подобласть правее её — вертикальными.

2. Предварительные сведения

2.1. Свойства функции Беллмана. Сделаем сразу несколько замечаний по
поводу свойств функции Bδ(x), определённой формулой (1.1).

Замечание 1. Bδ не зависит от интервала I из определения функции Белл-
мана.

Это следует из того, что один интервал можно получить из любого дру-
гого интервала по средствам линейной замены переменных, что не влияет на
среднее веса и его инфимум.
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Замечание 2. Функция −Bδ(x1, x2;−f) является решением задачи

Bminδ (x1, x2; f) = inf
ω∈Aδ1(I)

{
〈f ◦ ω〉I

∣∣ 〈ω〉I = x1, inf
t∈I

ω = x2
}
.

Это замечание так же очевидно, хотя и позволяет свести задачу на инфимум
к задаче на супремум. Далее мы будем решать задачу лишь для супремума.

Теперь перейдём к более существенным особенностям функции Беллмана,
таким как её область определения и граничные условия. Сформулируем утвер-
ждения, схожие с таковыми для задач, рассматриваемых на BMO, которые
можно найти в работе [1].

Нас интересует нетривиальный случай, когда супремум в определении функ-
ции Беллмана берётся по непустому множеству. Рассмотрим область

Ωδ =
{

(x1, x2) ∈ R2
∣∣ x2 ≤ x1 ≤ δx2}.

Утверждение 2.1. Супремум в определении функции Беллмана (1.1) берётся
по не пустому множеству для тех и только тех точек x = (x1, x2), которые
лежат в области Ωδ.

Доказательство. Пусть x = (x1, x2) — произвольная точка области определе-
ния функции Беллмана, а ω — вес, порождающий эту точку. По определению
весов из множества Aδ1(I) они удовлетворяют неравенству

sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
≤ δ.

В частности, при J = I имеем

x1 ·
1

x2
= 〈ω〉I

1

inf
t∈I

ω(t)
.

Следовательно, x1 ≤ δx2. И ясно, что

x2 = inf
t∈I

ω(t) ≤ 1

|I|

∫
I

ω = 〈ω〉I = x1.

Значит, если ω ∈ Aδ1(I), то (x1, x2) = (〈ω〉I , inf
t∈I

ω(t)) ∈ Ωδ. То есть, Ωδ содержит

область определения функции Беллмана.
С другой стороны, если x2 ≤ x1 ≤ δx2, то можно подобрать такую функцию

ω ∈ Aδ1(I), что её среднее по отрезку I и инфимум на том же отрезке будут
равны соответственно x1 и x2. Например, в качестве такой функции можно
взять

ωc,a,ν(t) =

{
caνt−ν при 0 ≤ t ≤ a,
c при a ≤ t ≤ 1,

где ν = δ−1
δ , a = x1−x2

(δ−1)x2
, c = x2. Причём ясно, что a ∈ [0, 1].

Подробное доказательство того, что этот вес действительно принадлежит
классу Aδ1([0, 1]), то что он отвечает точке x и как его найти, описано в статье
[2].

Тогда, получаем, что Ωδ содержится в области определения функции Белл-
мана. �

Таким образом, “область определения” функции B представляет собой угол
в первой четверти координатной плоскости.

Утверждение 2.2. Для функции Беллмана выполнено следующее граничное
условие:

Bδ(x1, x1) = f(x1).

[…]


= f(δa0) + f(x2)(l − s) +

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f(t)

−t− ν+1
ν

ν
dt =

= f(δa0) + f(x2)(l − s) + a
1
ν
0 f(t)t−

1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

−

− a
1
ν
0 f
′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

+

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f
′′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν dt

Заметим, что ν
ν−1 = 1− δ и a0s

−ν = x2. Рассмотрим отдельно слагаемые.

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f
′′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν dt = a

δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt,

a
1
ν
0 f(t)t−

1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

= a
1
ν
0 f(a0s

−ν)a
− 1
ν

0 s− a
1
ν
0 f(a0)a

− 1
ν

0 = f(x2)s− f(a0),

− a
1
ν
0 f
′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

= a
1
ν
0 (δ − 1)

(
f ′(a0s

−ν)a
1− 1

ν
0 s1−ν − f ′(a0)a

1− 1
ν

0

)
=

= a0(δ − 1)(f ′(x2)s
1
δ − f ′(a0)).
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Теперь

l〈f(ωh)〉[0,1] = f(δa0) + f(x2)(l − s) + f(x2)s− f(a0) + a0(δ − 1)(f ′(x2)s
1
δ − f ′(a0))+

+ a
δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt = f(x2)l + a0(δ − 1)f ′(δa0)− a0(δ − 1)f ′(a0)+

+ a0(δ − 1)f ′(x2)
(a0
x2

) 1
δ−1

+ a
δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt =

= lf(x2)+a0(δ − 1)(f ′(δa0)−f ′(a0))+l(x1−x2)f ′(x2)+l(x1−x2)x
1
δ−1

2

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt=

= l
[
f(x2) + (x1 − x2)

(
f ′(x2) + x

1
δ−1

f ′(δa0)− f ′(a0)

a
1
δ−1

0

+ x
1
δ−1

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt

)]
=

= lBHV (x).

Используя рассуждения, аналогичные приведённым в статье [2], можно убе-
диться, что данный вес принадлежит множеству весов Aδ1. Значит этот вес
является подпирающим примером и следовательно для функции Беллмана,
как для супремума средних вида 〈f(ω)〉[0,1], где ω — вес Макенхаупта класса
A1, выполнено неравенство B(x) ≥ 〈f(ωh)〉[0,1] = BHV (x).

Таким образом из неравенств B(x) ≤ BHV (x) и B(x) ≥ BHV (x) приходим к
тому, что B(x) = BHV (x). �

4.3. Пример. Приведём в качестве примера полином третьей степени.
Пусть f(t) = −t3 + 3qt2, q > 0.
Точка перегиба данного полинома есть t0 = q. Пусть a и b — первые ко-

ординаты концов “ломаных” из лунки (a < q < b), а a0 и b0 — концы лунки
(a < q < b). Запишем соответствующее уравнение на лунку (4.1):

−b3 + 3qb2 + a3 − 3qa2

b− a
= −3b2 + 6qb.

Оно упрощается до вида

2b2 − (3q + a)b+ 3qa− a2 = 0.

Решения этого уравнения: b1 = a и b2 = 3q−a
2 . Рассмотрим невырожденный

случай и будем считать, что b = b2.
Значит, кривая γ состоит из точек вида ( 3q−a

2 , a), то есть точки пересечения
экстремалей в лунке лежат на прямой x2 = 3q − 2x1.

Рассматриваемая лунка будет полной, если b0 = δa0, то есть
3q − a0

2
= δa0,

что означает a0 = 3q
2δ+1 и b0 = 3qδ

2δ+1 .
Функция Беллмана будет вычисляться по формуле

B(x1, x2) =


−x31 + 3qx21, при x2 ≥ 3q − 2x1
3
4 (q + x2)(3q − x2)(x1 − x2)− x32 + 3qx22, при 3q

2δ+1 ≤ x2 ≤ 3q − 2x1

ra0(x2)(x1 − x2)− x32 + 3qx22, при x2 ≤ 3q
2δ+1

,

где ra0(t) = 3t
(

1− t
1
δ−1

)
(2q − t)− 9q2t

1
δ−1 4δ−1

(2δ+1)2 + 9q2
(

(2δ+1)t
3q

) 1
δ−1
(
δ−1
2δ+1

)2
.
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5. Заключение

В теоремах 3.1 и 3.2 описан вид функции Беллмана при постоянном знаке
функции f ′′, а в теореме 4.1 выведена формула для вида функции Беллмана в
случае, когда у f всего одна точка перегиба, в которой вторая производная f
меняет знак с плюса на минус. Возникает вопрос, как будет выглядеть функ-
ция Беллмана, когда в некоторой точке функция f ′′ меняет знак с минуса на
плюс, или когда точек перегиба несколько. Ответы на аналогичные вопросы
для весов из класс BMO имеются в работе [1], где описаны такие конструк-
ции экстремалей, как уголок и троллейбус. Для весов Макенхаупта класса A1

данную часть теории ещё предстоит исследовать.
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