Отзыв на дипломную работу Горшановой Анастасии

“Экстремальные задачи для весов Макенхаупта из класса A_1 ”

Дипломная работа посвящена изучению оценок интегральных функционалов на классе Макенхаупта A_1 на отрезке $I \subset \mathbb{R}$. А именно, изучается вопрос оптимальной оценки среднего значения функции $f \circ \phi$ по отрезку I , где f — некоторая фиксированная функция, задающая интегральный функционал, а функция ϕ пробегает “шар” класса A_1 — множество функций с ограничением константы Макенхаупта. Ответ на этот вопрос дается с помощью метода функции Беллмана. Данный подход, берущий свои истоки в работах Буркхольдера и Назарова, Трейля и Вольберга, в последнее время набирает популярность, широко используется для решения большого класса задач гармонического анализа и теории вероятностей. В работах Васюнина, Вольберга и Славина данный метод был применен к оценке специальных интегральных функционалов на пространстве BMO , с помощью него получены точные константы в классических неравенствах для этого пространства. Позже была разработана теория, позволяющая находить функцию Беллмана для оценки интегрального функционала на BMO для достаточно общей функции f . Работа над обобщением этого результата на некоторые другие классы функций (так называемые классы функций малой средней осцилляции), включающие как пространство BMO , классы Макенхаупта A_p , $1 < p < \infty$, так и классы обратного неравенства Гельдера, в данный момент практически закончена. Вопрос же для класса A_1 , изучаемый в обсуждаемой дипломной работе, не включается в этот общий случай, а получается из него в некотором смысле предельным переходом, когда показатель p стремится к 1.

Работа, проделанная дипломантом, является начальным этапом изучения функции Беллмана для интегральных функционалов на классе A_1 . Метод позволяет свести изучаемую задачу на классе A_1 к поиску функции, определенной на специальной двумерной области, удовлетворяющей так называемому “основному неравенству”, граничным данным, и минимальной среди таковых. Собственно, эта функция и называется функцией Беллмана. Оказывается, что структура изучаемой функции Беллмана зависит от знака второй производной функции f . Автор разбирает три случая — когда эта производная всюду отрицательна, всюду положительна, или один раз меняет знак с плюса на минус. В каждом из этих случаев ей удается построить кандидата на роль функции Беллмана, и доказать, что он удовлетворяет необходимым свойствам.

В работе мною были замечены некоторые математические и языковые ошибки:

- Функция ω , которая строится в утверждении 2.1, на самом деле не принадлежит классу $A_1^{\delta}(I)$, нужно определять ее несколько иным способом.
- Некоторая путаница с так называемым уравнением лунки, описывающем переключение одного вида экстремалей на другой. Так, в формуле (4.1) написано $\frac{f(b)-f(a)}{b-a} = f'(b)$, а в определении 4.1 в правой части стоит другое выражение: $\frac{f(b)-f(a)}{b-a} = f'(a)$.
- Слово “непустому” в том же утверждении 2.1 должно быть написано слитно.
- Автор попыталась выпрямить знаки препинания в курсивном тексте, однако сделала это не везде (см., например, определение 2.3).

Считаю, что проделанная дипломантом работа является важной начальной частью построения теории функции Беллмана для оценки интегральных функционалов на классе A_1 . Наличие несложно устранимых фактических ошибок, на мой взгляд, не умаляет содержания работы, однако не позволяет рекомендовать оценить ее оценкой “отлично”, поэтому рекомендую поставить оценку “хорошо”.

Кандидат физико-математических наук

П. Б. Затицкий